
OBSERVATÓRIO

Agosto/2024

Serviços

Serviços

Total PI

julho/2023 a junho/2024

julho/2023 a junho/2024

Fonte: IBGE, PMS

Fonte: DataSebrae

Fonte: MTE – Caged

agosto/2023 a julho/2024

18.724

12.397

Nota: A variação do índice do volume de serviços é calculado pelo IBGE, através 

da Pesquisa Mensal do Serviços.

Serviços
Jun/24: 1.000

Ano 2024: 7.016

Serviços MPE
Jun/24: 815

Ano 2024: 3.593

Serviços

Total PI

16.193

30.861

Últimos 12 meses

Jun/24: 1,7% 

No ano: 1,6%

12 meses: 1,0%

Jun/24: 0,7% 

No ano: 1,5%

12 meses: 4,8%

Saldo de Emprego 

Abertura de Empresas

Pesquisa Mensal do Serviços

Jul/23    Ago/23    Set/23    Out/23    Nov/23    Dez/23    Jan/24    Fev/24    Mar/24   Abr/24   Mai/24   Jun/24

Jul/23     Ago/23    Set/23    Out/23    Nov/23   Dez/23   Jan/24    Fev/24   Mar/24   Abr/24   Mai/24   Jun/24

1.516

979

1.170

1.071

848

-203

974 819
1.516 1.710

997 1.000

3.735

2.755
2.493 2.138

-257

-3.583

525 509

3.017

2.257 2.221
2.914

1.306

1.112 1.176 1.138
874

1.444 1.447

1.338

1.607

1.531
1.403

1.817

2.686

2.305 2.290

2.326

1.658

2.749

2.630 2.546

2.970 2.893

2.627

3.181

ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24

0,6%

-1,2%
-0,2% -0,5%

1,0%

0,5% 0,5%
-0,5%

0,3%

0,4%

-0,4%

1,7%
2,4%

-3,9%

2,5%

0,9%

-0,5%

3,2%

-4,9%

0,2% 0,4%

1,8%

-2,5%

0,7%



EMPRESAS

TOP 10CNAES 

Brasil Piauí

Restaurantes e similares

4.241 3.680

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

5.682

Promoção de vendas

Ativ. médica ambulatorial 

restrita consulta

1.973 1.654

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

3.279

Fornec. de alimentos para 

consumo domiciliar

Prepar. de documentos  e 
serviços especializados 

1.532 1.520

Outras atividade

 de ensino

1.647

Atividades de estética e 
cuidados coma beleza

Treinamento em desenv. 
Profissional e gerencial

1.432

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente);

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico);

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico);

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor).

Fonte: DataSebrae,  base: 21/08/2024

GERAL MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

3.873

5.065

27.691

37.119

EPP

Demais

ME

MEI

585.132

944.177

3.635.218

6.244.267

EPP

Demais

ME

MEI

54,7%

31,9%

8,3%

5,1%

50,3%

37,5%

6,9%

5,3%

Total = 11.408.794 Total = 73.748

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

5.107 3.145

Promoção de vendas Restaurantes e similares

2.125

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

2.065 1.487

Fornec. de alimentos para 

consumo domiciliar
Outras atividade 

de ensino

1.454

Prepar. de documentos  e 

serviços especializados 

1.359 1.266

Atividades de estética e 

cuidados coma beleza

1.158

Serviços domésticos

1.034

Serviço de Taxi
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